
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

R E S O L U C I Ó N  A C A D É M I C A  Nº 110 DE  2012 
(Noviembre 29) 

 

Por la cual se modifica la Resolución Académica Nº 107 de 2012 “Por la cual se aprueba el 

cronograma de planeación académica para el primer período académico de 2013” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO 
 

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las conferidas por la Ley 30 de 1992 y el 

Acuerdo Superior No. 004 de 2009, y 

 

C O N S I D E R A N D O 
 

Que el Acuerdo Superior Nº 004 de 2009 (Estatuto General de la Universidad de los Llanos) en 

el Artículo 25, ordinal 2, establece que es función del Consejo Académico diseñar la política 

académica en lo referente al personal docente, estudiantil y a los procesos académicos.  

 

Que la Resolución Académica Nº 089 de 2012 establece el calendario académico del año 2013 

de los programas académicos ofrecidos en Villavicencio. 

 

Que el Consejo Académico en el desarrollo de la sesión ordinaria Nº 028 de 2012 aprobó la 

Resolución Académica Nº 107 “Por la cual se aprueba el cronograma de Planeación 

Académica para el primer período académico de 2013”. 

 

Que el Consejo Superior Universitario aplazó las elecciones de Decanos para el día 30 de 

Noviembre de 2012, por lo cual se hace necesario modificar las fechas de asignación de 

responsabilidades académicas para el primer período de 2013.  

  

Que en mérito de lo expuesto, 
 

R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1º. MODIFICAR la Resolución Académica Nº 107 de 2012 “Por la cual se 

aprueba el cronograma de planeación académica para el primer Período Académico de 2013”, 

así: 
 

ACTIVIDAD Responsable 
FECHA 

Dirigida a PRODUCTO 
Programada Límite 

Asignación de tiempos de 

investigación y proyección 

social  

Dirección 

General de 

Investigaciones 

y Proyección 

Social 

28 al 30 

noviembre de 

2012 

30 noviembre 

de 2012 

Vicerrectoría 

Académica 

Asignación de tiempos de 

investigaciones y 

proyección social 

Solicitudes Convocatorias 

Profesores Ocasionales: 

presentación perfiles 

(según cupos aprobados 

por Rectoría) 

Consejo de 

Facultad 

01 al 15 

noviembre 

2012 

15 noviembre 

de 2012 

Vicerrectoría 

Académica 

Convocatorias de 

profesores ocasionales 

publicadas a partir del 19 

de noviembre 

 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

R E S O L U C I Ó N  A C A D É M I C A  Nº 110 DE  2012 
(Noviembre 29) 

 

Por la cual se modifica la Resolución Académica Nº 107 de 2012 “Por la cual se aprueba el 

cronograma de planeación académica para el primer período académico de 2013” 
 

 

 

 

ACTIVIDAD Responsable 
FECHA 

Dirigida a PRODUCTO 
Programada Límite 

Reuniones de Consejo de 

Facultad para asignación 

de responsabilidades de 

docentes así: profesores de 

Planta, Ocasionales y 

Cátedra profesores 

antiguos. 

Decanos y 

Consejo de 

Facultad 

Semana del 03 

al 07 de 

diciembre de 

2012 

07 de diciembre 

de 2012 

Consejo de 

Facultad 
Resolución de Facultad 

Envío de 

responsabilidades, así: 

docentes, profesores de 

planta y ocasionales, en los 

formatos. 

Secretarios 

Académicos 

con Directores 

de Escuela y 

Departamento 

Del 10 al 12 de 

diciembre de 

2012 

12 de diciembre 

de 2012 

Oficina de 

Talento 

Humano 

Formato de solicitud de 

servicios de profesores 

ocasionales y formatos 

asignación de 

responsabilidades 

académicas de profesores 

así; de de Planta y 

Ocasionales, totalmente 

diligenciados 

Envío de 

responsabilidades, así: 

docentes y profesores 

catedráticos, en los 

formatos (Previa revisión 

de la evaluación docente). 

Consejo de 

Facultad 

13 y 14 de 

diciembre 2012 

14 de diciembre 

de 2012 

Oficina de 

Talento 

Humano 

Formatos FO-GTH-24. 

Solicitud de servicios 

profesor catedrático, 

totalmente diligenciados 

Entrega de horarios.  
Director de 

Programa 

Del 10 al 14 de 

diciembre de 

2012 

14 de diciembre 

de 2012 

Ayudas 

Educativas y 

Admisiones 

Horarios                                                

(el envío se hace en medio 

digital) 

Entrega de programación 

de prácticas (se 

presentarán y aprobarán en 

el Consejo Académico del 

21 de enero). 

Consejo de 

Facultad 

Del 10 al 14 de 

diciembre de 

2012 

14 de diciembre 

de 2012 

Vicerrectoría 

Académica 

Formato de visitas y 

prácticas extramuros                                                  

(el envío se hace en medio 

digital e impreso) 

Primera presentación de 

perfiles y convocatorias 

para profesores 

catedráticos  

Consejo de 

Facultad 

Del 10 al 14 de 

diciembre de 

2012 

14 de diciembre 

de 2012 

Vicerrectoría 

Académica 

Solicitud de autorización 

perfiles. Se adjuntan 

Formatos FO-GTH-34-

convocatoria y FO-GTH-

35-cronograma 

Revisión de planes de 

acciones académicas: 

planta y ocasionales 

Director 

Escuela o 

Departamento 

Del 10 al 18 de 

diciembre de 

2012 

18 de diciembre 

de 2012 

Consejos de 

Facultad 

Planes de acciones 

académicas de profesores 

de planta y profesores 

ocasionales (100% de 

profesores de planta y 

ocasionales). 



UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 
 

R E S O L U C I Ó N  A C A D É M I C A  Nº 110 DE  2012 
(Noviembre 29) 

 

Por la cual se modifica la Resolución Académica Nº 107 de 2012 “Por la cual se aprueba el 

cronograma de planeación académica para el primer período académico de 2013” 
 

 

 

 

ACTIVIDAD Responsable 
FECHA 

Dirigida a PRODUCTO 
Programada Límite 

Reunión con profesores 

catedráticos 

Directores de 

Escuela y 

Departamento 

Del 21 al 26 de 

enero de 2012 

26 de enero de 

2012 
Catedráticos 

Catedráticos con 

conocimiento del 

procedimiento de 

contratación de profesores 

catedráticos a nivel de 

grado. Contratos firmados. 

Lista de asistencia 

capacitación. 

Segunda presentación de 

perfiles y convocatorias 

para profesores 

catedráticos  

Consejo de 

Facultad 

Del 21 al 25 de 

enero de 2012 

25 de enero de 

2012 

Vicerrectoría 

Académica 

Solicitud de autorización 

perfiles. Se adjuntan 

Formatos FO-GTH-34-

convocatoria y FO-GTH-

35-cronograma. 

Envío del informe 

ejecutivo de gestión II de 

2012 (corte a diciembre) 

Decanos y 

Directores 

Generales 

Del 17 al 21 de 

diciembre de 

2012 

21 de diciembre 

de 2012 

Vicerrectoría 

Académica 

Informe de gestión                                             

(el envío se hace en medio 

digital). 

 

ARTÍCULO 2º. DISPONER que la presente Resolución Académica rija a partir de la fecha 

de su expedición y durante el primer período académico de 2013. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Villavicencio, a los 29 días del mes de Noviembre de 2012. 

 

 

 

EDUARDO CASTILLO GONZÁLEZ  HERNANDO PARRA CUBEROS 

Presidente      Secretario 


